
Besluit van de raad van de gemeente Nissewaard tot eerste wijziging van de 

Verordening Participatiewet Nissewaard 2023 (technische wijziging) 

De raad der gemeente Nissewaard; 

  

gelezen het voorstel van het college burgemeester en wethouders van 24 januari 2024; 

  

gelet op artikel 8a van de Participatiewet; 

  

gezien het advies van de Commissie Sociaal Domein van 18 januari 2024; 

  

besluit vast te stellen: 

  

Eerste wijziging van de Verordening Participatiewet Nissewaard 2023. 

Artikel I   
De Verordening Participatiewet Nissewaard 2023 wordt gewijzigd als volgt. 

  

A. 

Artikel 4.5.1, eerste lid wordt vervangen door: 

Een ouder die gebruik maakt van kinderopvang als bedoeld in artikel 1 van de Wet Kinderopvang en 

aanspraak heeft op de kinderopvangtoeslag, krijgt eenmalig een aanvullende vergoeding van € 300, 

als de ouder: 

a. vanuit een uitkering van de gemeente volledig uitstroomt naar werk voor de duur van minimaal 

6 maanden; of 

b. jonger is dan 27 jaar, geen startkwalificatie heeft en terug naar school wordt geleid. 

B. 

Artikel 4.5.4 wordt vervangen door: 

Artikel 4.5.4 Specifieke voorwaarden noodzakelijke intermediaire activiteit bij een motorische beperking 

Het college kan een voorziening in de vorm van een intermediaire activiteit toekennen die gericht is op 

de vervanging of ondersteuning van een door ziekte of gebrek geheel of gedeeltelijk ontbrekende mo- 

torische lichaamsfunctie. 

  

C. 

In de Toelichting op de verordening wordt de tekst onder Hoofdstuk 4 Participatievoorzieningen voor 

een uitkeringsgerechtigde of werknemer, luidende: 

‘Algemeen (…)’ tot en met ‘Daarmee wordt het uit de wet voortvloeiende belang van het bieden van 

specifieke ondersteuning voor deze doelgroep duidelijk geborgd.’ 

vervangen door: 

Algemeen 

Er is gekozen voor een algemeen, globaal hoofdstuk voor dit onderdeel van de verordening. Dit heeft 

te maken met de aard van de opdracht die de raad heeft gekregen, te weten het bij verordening regels 

stellen waarin het beleid van de gemeente ten aanzien van haar re-integratietaak wordt neergelegd. 

Hieruit moet onder andere aandacht blijken voor de in de Participatiewet onderscheiden doelgroepen 

en de daarbinnen te onderscheiden subgroepen. Dit leent zich niet tot het formuleren van gedetailleerde 

regels die op iedere situatie van toepassing zijn. Immers, re-integratie is maatwerk. 

Het is afhankelijk van iemands mogelijkheden en beperkingen wat in het concrete geval een passend 

re-integratietraject is. Daarom wordt aan het college de bevoegdheid gegeven om op een aantal punten 

eigen afwegingen te maken. 

  

Artikel 10 van de Participatiewet bepaalt dat personen uit de doelgroep aanspraak hebben op onder- 

steuning bij de arbeidsinschakeling en de door het college noodzakelijk geachte voorzieningen. Het is 

daarbij van belang dat kenbaar is welke voorzieningen en ondersteuningsmogelijkheden er zijn. Daarom 

is ervoor gekozen in de verordening de voorzieningen vast te leggen die het college aanbiedt. 

Met betrekking tot de volgende voorzieningen is de gemeenteraad verplicht om regels op te nemen in 

deze verordening: 

• persoonlijke ondersteuning bij het verrichten van opgedragen taken (artikelen 8a, eerste lid, on- 

derdeel a, en tweede lid, onderdeel a en e, en 10, eerste lid, van de Participatiewet); 

• scholing of opleiding, als bedoeld in artikel 10a, vijfde lid, van de Participatiewet (artikel 8a, eerste 

lid, onderdeel c, en tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet); 

Nr. 59322 

GEMEENTEBLAD 8 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Nissewaard 

Gemeenteblad 2024 nr. 59322 8 februari 2024 1 



• de premie, bedoeld in artikel 10a, zesde lid, van de Participatiewet (artikel 8a, eerste lid, onderdeel 

d, en tweede lid, onderdeel b, van de Participatiewet); 

• participatievoorziening beschut werk, als bedoeld in artikel 10b van de Participatiewet (artikelen 

8a, eerste lid, onderdeel e, en 10b, zevende lid, van de Participatiewet); 

• loonkostensubsidie, als bedoeld in artikel 10d, van de Participatiewet, voor zover het gaat om de 

vormgeving van het administratieve proces tot verstrekking hiervan (artikel 8a, tweede lid, onder- 

deel c, van de Participatiewet); 

• proefplaats (artikel 8a, tweede lid, onderdeel d, van de Participatiewet); 

• vervoersvoorziening, als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Participatiewet, die ertoe strekt 

dat de persoon zijn werkplek, proefplaats of opleidingslocatie kan bereiken (artikel 8a, tweede lid, 

onderdeel f, van de Participatiewet); 

• intermediaire activiteit, als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Participatiewet, die noodzakelijk 

is in verband met een motorische beperking (artikel 8a, tweede lid, onderdeel f, van de Participa- 

tiewet); 

• meeneembare voorziening, als bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de Participatiewet, voor de 

inrichting van de werkplek, de productie- en werkmethoden, de inrichting van de opleidingslocatie 

of de proefplaats en de bij het werk of opleiding te gebruiken hulpmiddelen (artikel 8a, tweede 

lid, onderdeel f, van de Participatiewet); 

De regels dienen aandacht te besteden aan de wijze waarop, rekening houdende met de persoonlijke 

omstandigheden, ten behoeve van de doelgroep en doelgroep loonkostensubsidie, wordt voorzien in 

de integraliteit van de geboden ondersteuning bij de arbeidsinschakeling en de continuïteit van de ge- 

boden ondersteuning bij de overgang van onderwijs naar werk, van werk naar onderwijs en van werk 

naar werk (artikel 8a, eerste lid, onderdeel a en tweede lid, onderdelen a en g, en 10 eerste lid, van de 

Participatiewet). 

  

Hiernaast bestaat de bevoegdheid om een hoger aantal dienstbetrekkingen beschut werk vast te stellen 

en daarbij, onverminderd artikel 8a, tweede lid, onderdeel a van de Participatiewet, te regelen hoe deze 

additionele omvang wordt bepaald en hoe dan de volgorde wordt bepaald waarin personen hiervoor 

in aanmerking komen (artikel 10b, vijfde lid, van de Participatiewet). 

  

Aanpassingen naar aanleiding van wetswijziging ‘Breed offensief’ 

Bij brief van 7 september 2018 heeft de staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid onder 

de noemer “Breed offensief” maatregelen aangekondigd om meer mensen met een arbeidsbeperking 

aan het werk te helpen. Voor een deel was daar een wetswijziging voor nodig. In de wet “Wijziging van 

de Participatiewet en enkele andere wetten in verband met het verbeteren van de regeling voor loon- 

kostensubsidie en enkele andere wijzigingen (uitvoeren breed offensief)” is het juridisch raamwerk 

rondom deze maatregelen neergelegd. Het doel van de maatregelen is dat meer mensen met een ar- 

beidsbeperking aan het werk komen en blijven. Het gaat om mensen met een beperking die niet zelf- 

standig het minimumloon kunnen verdienen en vallen onder de doelgroep banenafspraak of die zijn 

aangewezen op beschut werk. De bij verordening te regelen uitwerking van deze maatregelen zijn 

eveneens in dit hoofdstuk opgenomen. Daarmee wordt het uit de wet voortvloeiende belang van het 

bieden van specifieke ondersteuning voor deze doelgroep duidelijk geborgd. 

  

D. 

In de Toelichting op de verordening wordt de tekst onder artikel 4.5.4 luidende: 

‘Een intermediaire activiteit (…)’ tot en met ‘De specifieke aard van de voorziening is niet opgenomen, 

omdat dit sterk afhankelijk is van de behoefte van de persoon.’ 

vervangen door: 

Een intermediaire activiteit is persoonlijke dienstverlening die gericht is op de vervanging of ondersteu- 

ning van een door ziekte of gebrek geheel of gedeeltelijk ontbrekende auditieve of motorische lichaams- 

functie. Met de wet centralisering tolkvoorzieningen is de verstrekking van een tolkvoorziening voor 

auditief beperkten overgedragen aan het UWV. Dit is daarom een uitzondering. 

  

Artikel 8a, tweede lid, onder f, onderdeel 2, van de Participatiewet bepaalt dat in de verordening moet 

worden geregeld hoe het college zorgdraagt voor het verstrekken van een noodzakelijke intermediaire 

activiteit in het geval er sprake is van een motorische beperking. Dit artikel regelt dat het college de, 

als gevolg van een geheel of gedeeltelijk ontbrekende motorische lichaamsfunctie noodzakelijke, 

voorziening(en) verstrekt die nodig zijn ter vervanging of ondersteuning van de persoon. De specifieke 

aard van de voorziening is niet opgenomen, omdat dit sterk afhankelijk is van de behoefte van de per- 

soon. 

Artikel II Inwerkingtreding 
De verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking en zij werkt terug tot 1 januari 2024. 

Gemeenteblad 2024 nr. 59322 8 februari 2024 2 



Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Nissewaard d.d. 31 januari 

2024. 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2024 nr. 59322 8 februari 2024 3 


